
 

Beretning til 

Det lokale Friluftsråd for Vendsyssel 

d.21.marts 2023 

 
 
Bestyrelsesarbejdet: Thomas 
Arbejdet i en bestyrelse kan kræve en god tålmodighed, og tit må en bestyrelse sande at ting tager 
tid. Og dog meget lang tid. I en tidligere beretning skrev bestyrelsen om at vi i 2017 ankede en sag 
om færdsel i det udyrkede område ved Dalsager Klit. Sagen tog 4 år om at blive behandlet i Miljø- 
og Fødevareklagenævnet denne sag fik i medhold i. Jamen det var jo 2021 nu skriver 2023 og hvad 
er der sket intet Hjørring kommune har ikke fået ejeren til at fjerne det ulovlige skilt hvor der står 
adgang forbudt. Hvad sker der hvis ikke en grundejer efterkommer en tilrettevisning fra Hjørring 
kommune? Tilsyneladende intet hvis Hjørring kommune ikke udover sin myndighedspligt efter 
Miljø- og Fødevareklagenævnet afgørelse. 
 
Dette er ikke en enestående skilte sag i Hjørring kommune. 
I Friluftsrådets beretning fra 2022 kan man læse om en anke som ridning på en gammel 
redningsvej ved Løkken. Afgørelsen fra Miljø- og Fødevareklagenævnet lød som følger: 
Miljø- og Fødevareklagenævnet ophæver Fredningsnævnet for Nordjylland, nordlig dels afgørelse 
af 25. april 2021 om afslag på dispensation til ridning på en tidligere redningsvej inden for 
fredning. 
Der skulle utrolig meget ben arbejde til for, at Hjørring kommune fik tage de ulovlige skilte ned så 
ridning til Kodal Rende og ned på stranden igen blev muligt. Men den 10.06.22 hvor vi skulle til at 
iværksætte en stor offensiv mod trægheden i kommune, fik vi melding om at skiltet var nedtaget. 
 
Det er vigtigt for Friluftsrådet i Vendsyssel at arbejde for adgang til naturen. Vi forsøger at være på 
banen når myndigheder vil lave begrænsninger. Det gælder måde kommunale afgørelser og 
afgørelser fra fredning nævnet. Mange henvendelser kommer til os når personer har løbet panden 
i mod. Vi oplever at personer første høre om Friluftsrådet når i står i en sag hvor til de ønsker 
hjælp og rådgivning. Så hjælper vi også gerne i den udstrækning som vi magter. Men det vil være 
dejligt om samme personer vil støtte op om Friluftsrådet aktiviteter. 

 

Ridning på Redningsvejen. 



Lokalrådets bestyrelse består af en kommunekoordinator fra Brønderslev, Frederikshavn, Hjørring 
og Læsø følgende dele af beretningen er skrevet af disse. 
 
Brønderslev kommune: Benjamin Jensen 
Endnu et år i Brønderslev kommune med Det Grønne Råds møder, snak om sprøjtemidler, råstofudvinding, 
biogasanlæg og drikkevand. 
Der er og har været snak om udstykning til boliger i et af de få bynære naturområder Nørre ådalen som 
hyppigt bruges til vandreture og jægernes træning på skydebanen, det kan jeg som lokal friluftsmand 
naturligvis ikke anbefale og håber at kommunen vil afvise at netop dette område bliver lavet til 
boligområde, der er masser af landbrugsjord i området der kan bebygges. Et spændende år med masser af 
nye tiltag i friluftsrådet. 
Der skal gerne på årsmødet blive en debat om nye friluftstiltage i Brønderslev kommune. 
 

 
Området ved Nørre Ådalen. 
 
Frederikshavn Kommune: Betty 
Det væsentligste at fremhæve for året er arbejdet i kommunens Grønne Råd med en opgave fra 
Teknisk Udvalg mhp at formulere en kommunal naturpolitik, der skal øge biodiversiteten i 
kommunen.  
Opgaven var formuleret i 4 spor:  

1. Naturformidling 

2. Naturfremme (pleje mv) 

3. Investering (projekter) 

4. Borgerinddragelse.  

Grønt Råds medlemmers forskellige bidrag vedlægges som bilag ./. 
Efter seneste møde returneres det til Teknisk Udvalg og hensigten er herefter at evaluere efter et 
år.  



Der var forholdsvis bred enighed i Det Grønne Råd om, at planen ikke er særlig operationel, 
ligesom der er rejst den spagfærdige indvinding imod formuleringen af opgaven; ”skal øge” 
biodiversiteten i kommunen, hvis man ikke har foretaget en undersøgelse af; om biodiversiteten 
overhovedet er nødlidende? I givet fald hvor?  
Til orientering vedlægges fra seneste referat til Teknisk Udvalg:  
” Teknisk Udvalg sendte den 7. juni 2022 naturpolitikken til udtalelse ved Grønt Råd med henblik på 
at kvalificere processen for udmøntning af naturpolitikken i praksis. 
På den baggrund har Grønt Råd drøftet, hvilke muligheder rådets deltagende foreninger har, for at 
bidrage til de fire spor i naturpolitikken. 
I det vedlagte bilag er der givet eksempler på, at hvilke tiltag der er i gang og hvilke tiltag der 
påtænkes igangsat for at bidrage til mere biodiversitet i kommunen. Bilaget er tænkt som et 
inspirationskatalog, der kan inspirere til andre foreningers og borgeres videre arbejde og glæde 
ved at fremme biodiversitet. For at sikre fremdrift og udmøntning af naturpolitikken foreslår Grønt 
Råd, at Teknisk Udvalg om et år følger op på politikken. Derfor ønsker Grønt Råd at forelægge 
Teknisk Udvalg en status på de foreslåede tiltag om et år, og at dette gøres på et punkt på Teknisk 
Udvalg dagsorden i marts 2024. 
 
Grønt Råd indstiller, at Teknisk Udvalg laver en opfølgning om et år på foreningerne i Grønt Råds 
tilbud om udmøntning af naturpolitikken i praksis i vores kommune. 
På årsmødet ønske en drøftelse af hvordan Det Lokale Friluftsråd kan støtte op om en kommende 
biodiversitets politik. 
 
 
Hjørring kommune: Hanne 
Naturpark Tolne: 
Har deltaget i 2 møder i 2022.  
Det ser ud til, at projektet med skovtårn nu får vind i sejlene og at den endelige placering er fundet. Nu går 
hele myndighedsarbejdet i gang og søgninger til fonde.  
Friluftsgruppen har næsten den 30 km lange Tolnerute på plads. Med skilte og vejvisningspile. Infotavler er 
på vej.  
3. juni 2023 bliver der lavet et større arrangement, hvor Friluftsrådet byder ind med en cykeltur. Her bliver 
også offentlig åbning af Tolneruten. 
 
Regionsseminar 
Her deltog Benjamin og Betty også – så de kan sikkert supplere. Jeg har jo ikke været med før, så har ikke 
noget at sammenligne med. Men vi fik mødt de andre i regionen og mødt et par af de ansatte fra 
Friluftrådet centralt. 
Det var en god form at mødes en eftermiddag/aften.  
Emnet var omkring hvad man skulle være opmærksom på i forhold til afgørelser og indsigelse – men det 
kunne have været fint med nogle helt konkrete eksempler på sager, som har været behandlet og hvad 
effekt/resultat der så kom ud af det.  
 
Fisketrappen ved Bindslev gl. Elværk 
Har deltaget i et enkelt møde i den afsluttende fase på vandplansprojektet ved Bindslev gl. Elværk. 
Projektet er så langt nu, at vi lige pt. er inde i den afsluttende høring. Hjørring kommune er presset på 
tiden, og skal være afsluttet med projektet med udgangen af året. Ellers ryger hele finansieringen på 20 
mio. Der blev taget det første spadestik til projektet den 7.marts. 



 

 
Læsø kommune: Bo 
Bouet knotten reservatet blev der i 2022 givet tilladelse til at regulere store måger Sølvmåger og 
Svartbag i et forsøg på at få flere edderfugleællinger i vandet og på vingerne, der blev reguleret  
 
 Styregruppen for Nordre Rønner 
På Nordre Rønner kan alle få lov til at leje husene, gennem Nordre Rønner venner men man må 
selv sørge for transporten frem og tilbage. Nordre Rønner venner står for vedligehold og 
reparation af husene med penge fra udlejning og tilskud fra Læsø kommune. 
   
En mulig kommende naturnationalpark: 
Efter der er afholdt valg og dannet en ny regering er arbejdet med at skabe en Naturnationalpark 
sat i bero indtil regeringen finder en politik på området. 

 
Området på Læsø som var er udpeget. 
 
Naturstyrelsen Vendsyssel: Thomas 
Møde om Hegn ved Kjul 
Friluftsrådet har været inviteret til en gennemgang sammen med en repræsentant fra DN til 
skovområdet der skal hegnes på grund af nogle sjælden planter og sommerfugle. Friluftsrådet 
bidrag af at sikre adgang i området gennem låger placeret så en gennemgang stadig er en 
mulighed uden for store omvej i hegnet. 
 
Besigtigelsestur for Friluftsrådet Vendsyssel lørdag den 20.august 2022 kl. 9.30-11.30 i den 
kommende Natur National Park på Læsø 
Deltagere: 
Fra Læsø Kommune: Naturvejleder Stine Pagel Hansen 
Fra bestyrelsen: Thomas, Betty, Bo og Jens 
Fra Dansk Vandrelaug: 13 medlemmer, som var på weekendtur fredag - søndag med Aalborg 
Afdelingen  
Mødestedet var Skovhytten Storedalsvej i Læsø Klitplantage øst for Vesterø. Her tog Stine imod. 
Hun havde planlagt en 3½ kilometer lang tur langs nisseruten med flere stop undervejs til 
fortælling om stedets historie, botanik og aktiviteter i området. 



    
Første stop efter ti minutter langs et to - trådet hegn med kronvildt indenfor, som man skal være 
heldig for at se. Midt i billedet anes nissen og bag Stine en indlandsklit godt bevokset. I Natur 
National Parken skal gå kvæg og vild heste, som ikke kan forcere et sådant hegn. Mange spørgsmål 
blev besvaret af Stine. Hvordan skal dyrene klare sig? Der vil blive holdt øje med bestanden. Syge 
dyr skal tages ud og erstattes af nye, sagde hun. 
Vi kom også indenfor hegnet gennem en låge, før det gik videre udenfor indhegningen med nye 
stop. Planen blev ændret lidt og vi nåede udenfor plantagen med udsigt til den smukke nordkyst, 
hvor et gammelt redningshus dukkede op. Fra Østerby til Vesterø har der været en redningsvej i 
gammel tid. På nordkysten af Læsø er mange skibe forlist. Der er utallige vrag, som stadig venter 
på at blive bjerget af interesserede dykkere. 
 

  
Udsigten ved nordkysten lige udenfor klitplantagen med den blomstrende lyng og den udgåede 
lyng i forgrunden. En kontrolleret afbrænding vil være godt for vegetationen, sagde Stine. 



 
Turen slutter ved informationstavlen for enden af Storedalsvej, hvor Stine viser området, vi har 
gået i. En afvekslende og informativ tur i passende tempo. Det var dejligt, at de mange vandrere 
havde lyst til at indpasse turen i deres program. 
Jens Kølbæk 
 
 
 


